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8.1 INGRESOS 
 
Durante el año 2011, los Organismos Auxiliares y Fideicomisos del Estado de México sujetos a 
control legislativo, previeron recaudar ingresos por un total de 88 mil 248 millones 649.8 miles 
de pesos; Sin embargo la captación fue por un total de 89 mil 187 millones 851.3 miles de pesos, 
obteniéndose una variación de 939 millones 201.5 miles de pesos, lo cual equivale al 1.1 por 
ciento, en relación al ingreso modificado. 
 
 

 
 
 
 

ORGANISMOS

AUXILIARES MODIFICADO RECAUDADO DIFERENCIA %

SRyTVM 283,262.6 257,627.5 -25,635.1 -9.0

COMECyT 331,552.7 335,161.1 3,608.4 1.1

IMC 558,578.0 578,283.6 19,705.6 3.5

TESI 68,383.1 62,101.6 -6,281.5 -9.2

TESVG 72,624.3 51,335.8 -21,288.5 -29.3

TESSFP 32,435.4 32,835.7 400.3 1.2

TESCHI 70,669.4 59,365.3 -11,304.1 -16.0

UNEVE 116,345.6 116,945.0 599.4 0.5

UTVT 119,460.6 121,491.2 2,030.6 1.7

IMCUFIDE 541,611.0 590,363.3 48,752.3 9.0

UIEM 115,752.1 109,100.3 -6,651.8 -5.7

UPVM 154,897.6 158,562.8 3,665.2 2.4

UPVT 77,460.1 100,751.1 23,291.0 30.1

IEMSSDEM 61,930.4 63,881.8 1,951.4 3.2

UPT 67,822.9 55,725.2 -12,097.7 -17.8

UMB 215,543.7 284,552.8 69,009.1 32.0

UNEVT 64,505.4 118,234.2 53,728.8 83.3

UPTEX 6,500.0 7,209.1 709.1 10.9

SEIEM 23,405,735.5 24,192,350.7 786,615.2 3.4

TESE 221,291.6 200,614.6 -20,677.0 -9.3

UTN 216,279.2 223,167.4 6,888.2 3.2

CECyTEM 872,558.5 769,021.7 -103,536.8 -11.9

UTFV 157,384.7 136,151.6 -21,233.1 -13.5

UTT 171,599.3 221,021.6 49,422.3 28.8

COBAEM 609,867.7 523,542.7 -86,325.0 -14.2

UTSEM 66,279.2 67,302.1 1,022.9 1.5

TESCI 105,135.7 92,689.0 -12,446.7 -11.8

TESOEM 58,849.1 58,264.6 -584.5 -1.0

TESH 63,290.2 81,451.3 18,161.1 28.7

TESJ 51,157.7 48,766.1 -2,391.6 -4.7

TEST 54,106.3 36,367.6 -17,738.7 -32.8

IMIFE 1,097,216.5 950,414.9 -146,801.6 -13.4

TESCH 84,812.1 57,797.5 -27,014.6 -31.9

TESJO 79,944.4 100,086.1 20,141.7 25.2

CONALEP 991,461.9 1,043,106.5 51,644.6 5.2

TESVB 60,282.2 64,668.4 4,386.2 7.3

TESC 87,376.7 107,999.4 20,622.7 23.6

IGECEM 90,345.8 81,544.4 -8,801.4 -9.7

COPLADEM 31,831.1 40,823.0 8,991.9 28.2

CAEM 4,180,380.7 4,458,568.0 278,187.3 6.7

IMEVIS 522,550.8 510,389.0 -12,161.8 -2.3

DIFEM 2,577,883.4 1,956,995.4 -620,888.0 -24.1

ORGANISMOS AUXILIARES Y FIDEICOMISOS

INGRESOS 2011

PRESUPUESTO 2011 VARIACION
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Del total de ingresos recaudados por las entidades del Sector Auxiliar, Servicios Educativos 
Integrados al Estado de México (SEIEM), participó con el 27.1 por ciento; el Instituto de Salud del 
Estado de México (ISEM), con el 26.6 por ciento; el Instituto de Seguridad Social del Estado de 
México y Municipios (ISSEMyM), con el 14 por ciento; el Instituto de la Función Registral del 
Estado de México (IFREM), con el 5.4 por ciento y la Comisión del Agua del Estado de México 
(CAEM), con el 5 por ciento; los cuales representan el 78.1 por ciento de su totalidad; el 21.9 por 
ciento restante, es conformado por los demás organismos auxiliares en diversas proporciones. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORGANISMOS

AUXILIARES MODIFICADO RECAUDADO DIFERENCIA %

ISSEMyM 12,164,471.7 12,447,516.1 283,044.4 2.3

ISEM 21,828,085.2 23,759,019.7 1,930,934.5 8.8

IMIEM 909,709.2 928,688.4 18,979.2 2.1

HRAEZ 594,106.1 246,007.6 -348,098.5 -58.6

BTEM 10,000.0 -10,000.0 -100.0

IMEPI 12,842.4 12,534.7 -307.7 -2.4

IFREM 4,735,293.9 4,807,289.4 71,995.5 1.5

CCCEM 90,511.5 103,823.0 13,311.5 14.7

FIDEICOMISO C3 10,915.0 11,038.8 123.8 1.1

CCAMEM 11,126.0 10,784.8 -341.2 -3.1

CEPANAF 111,165.1 125,375.5 14,210.4 12.8

RECICLAGUA 76,503.3 79,739.1 3,235.8 4.2

PROPAEM 30,282.0 29,058.2 -1,223.8 -4.0

CEDIPIEM 231,486.6 239,781.3 8,294.7 3.6

CEMyBS 2,321,364.2 2,373,895.3 52,531.1 2.3

IMEJ 34,222.6 30,847.9 -3,374.7 -9.9

JAPEM 25,876.8 26,809.0 932.2 3.6

CIEPS 47,968.2 53,636.4 5,668.2 11.8

ICAMEX 61,274.2 55,170.2 -6,104.0 -10.0

PROBOSQUE 370,144.6 306,411.3 -63,733.3 -17.2

JCEM 4,460,945.7 2,976,260.9 -1,484,684.8 -33.3

SAASCAEM 233,978.3 278,772.4 44,794.1 19.1

SISTRAMEM 110,227.5 118,403.6 8,176.1 7.4

ICATI 305,842.3 321,435.2 15,592.9 5.1

FIDEPAR 378,790.3 466,837.3 88,047.0 23.2

IFOMEGEM 10,296.9 8,822.9 -1,474.0 -14.3

IME 162,400.3 154,181.6 -8,218.7 -5.1

IIFAEM 26,126.0 23,027.0 -3,099.0 -11.9

COVATE 15,856.0 13,102.5 -2,753.5 -17.4

IHAEM 49,882.7 52,950.2 3,067.5 6.1

TOTAL 88,248,649.8 89,187 ,851.3 939,201.5 1. 1

INGRESOS 2011

PRESUPUESTO 2011 VARIACION

ORGANISMOS AUXILIARES Y FIDEICOMISOS
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SUBSIDIO

ESTATAL

OPERACION GIS

SRyTVM 20,064.3 33,465.3 53,529.6 204,097.9 257,627.5

COMECyT 79,452.6 79,452.6 144,708.5 111,000.0 335,161.1

IMC 10,530.5 145,790.4 156,320.9 421,962.7 578,283.6

TESI 7,654.3 24,958.9 32,613.2 14,147.1 15,341.3 62,101.6

TESVG 7,074.7 14,463.1 21,537.8 14,922.2 372.8 14,503.0 51,335.8

TESSFP 3,396.6 8,803.3 12,199.9 9,482.9 1,312.5 9,840.4 32,835.7

TESCHI 8,515.5 15,278.5 23,794.0 12,895.1 8,199.7 14,476.5 59,365.3

UNEVE 12,160.5 45,194.9 57,355.4 53,600.5 5,989.1 116,945.0

UTVT 14,812.6 23,437.9 38,250.5 30,214.0 7,549.2 45,477.5 121,491.2

IMCUFIDE 9,358.5 132,735.3 142,093.8 412,669.5 35,600.0 590,363.3

UIEM 1,131.4 31,984.0 33,115.4 75,984.9 109,100.3

UPVM 12,273.6 60,908.6 73,182.2 60,714.6 24,500.0 166.0 158,562.8

UPVT 12,569.1              39,170.7 51,739.8 29,511.3 19,500.0 100,751.1

IEMSSDEM 1,526.6 18,917.3 20,443.9 43,437.9 63,881.8

UPT 3,134.5 24,312.7 27,447.2 14,028.0 14,250.0 55,725.2

UMB 34,582.7 114,418.0 149,000.7 119,052.1 16,500.0 284,552.8

UNEVT 2,333.5 63,352.6 65,686.1 32,750.8 19,797.3 118,234.2

UPTEX 444.1 265.0 709.1 6,500.0 7,209.1

SEIEM 74,144.5 1,534,425.3 1,608,569.8 22,531,279.6 52,501.3 24,192,350.7

TESE 47,488.1 11,953.3 59,441.4 71,201.1 69,972.1 200,614.6

UTN 16,979.6 59,408.0 76,387.6 64,033.7 8,604.9 74,141.2 223,167.4

CECyTEM 64,370.7 126,863.1 191,233.8 546,132.1 31,655.8 769,021.7

UTFV 18,816.3              6,234.8 25,051.1 37,117.0 16,478.3 57,505.2 136,151.6

UTT 18,354.2             71,327.3 89,681.5 47,444.1 22,087.8 61,808.2 221,021.6

COBAEM 38,497.4            52,652.6 91,150.0 409,657.4 22,735.3 523,542.7

UTSEM 2,981.4 8,875.3 11,856.7 16,697.8 16,571.7 22,175.9 67,302.1

TESCI 17,913.4 17,951.2 35,864.6 27,532.6 29,291.8 92,689.0

TESOEM 9,387.6 18,250.9 27,638.5 15,024.9 15,601.2 58,264.6

TESH 7,396.2 39,880.1 47,276.3 12,898.4 6071.7 15,204.9 81,451.3

TESJ 6,470.8 19,332.9 25,803.7 11,365.8 11,596.6 48,766.1

TEST 6,079.0 8,080.0 14,159.0 10,881.6 11,327.0 36,367.6

IMIFE 18,086.3 326,013.7 344,100.0 80,826.3 525,488.6 950,414.9

TESCH 9,478.2 16,085.4 25,563.6 14,894.2 17,339.7 57,797.5

TESJO 12,668.7 36,507.2 49,175.9 19,910.7 9,048.7 21,950.8 100,086.1

CONALEP 145,238.3 127,989.2 273,227.5 733,076.9 36,802.1 1,043,106.5

TESVB 7,592.1 27,026.4 34,618.5 13,641.7 937.5 15,470.7 64,668.4

TESC 24,711.8 22,945.2 47,657.0 28,728.0 31,614.4 107,999.4

IGECEM 4,842.0 9,696.9 14,538.9 67,005.5 81,544.4

COPLADEM 11,553.0 11,553.0 29,270.0 40,823.0

CAEM 1,374,981.2 296,556.5 1,671,537.7 18,945.2 2,768,085.1 4,458,568.0

IMEVIS 15,725.2 71,197.0 86,922.2 194,666.8 228,800.0 510,389.0

DIFEM 65,127.8 302,140.6 367,268.4 899,295.4 690,431.6 1,956,995.4

ISSEMyM 8,767,282.2 3,632,361.6 12,399,643.8 47,872.3 12,447,516.1

ISEM 187,341.7 5,427,858.6 5,615,200.3 18,084,339.9 59,479.5 23,759,019.7

IMIEM 204,098.8 295,186.5 499,285.3 429,403.1 928,688.4

HRAEZ 70,204.8 70,204.8 175,802.8 246,007.6

BTEM

IMEPI 1,590.5 1,590.5 10,944.2 12,534.7

IFREM 937,845.7 3,747,134.5 4,684,980.2 122,309.2 4,807,289.4

CCCEM 49,800.0 24,307.8 74,107.8 27,665.2 2,050.0 103,823.0

FIDEICOMISO C3 124.1 124.1 10,914.7 11,038.8

CCAMEM 90.5 90.5 10,694.3 10,784.8

CEPANAF 19,504.9 29,137.6 48,642.5 51,624.1 25,108.9 125,375.5

RECICLAGUA 56,032.5 23,706.6 79,739.1 79,739.1

PROPAEM 4,657.1 2,968.2 7,625.3 21,432.9 29,058.2

CEDIPIEM 167,695.9 167,695.9 17,685.4 54,400.0 239,781.3

CEMyBS 201,533.8 201,533.8 28,342.5 2,144,019.0 2,373,895.3

IMEJ 1,043.6 1,043.6 16,243.5 13,560.8 30,847.9

JAPEM 13,746.6 13,746.6 13,062.4 26,809.0

CIEPS 21,414.9 21,414.9 7,221.5 25,000.0 53,636.4

ICAMEX 1,299.5 15,956.5 17,256.0 27,914.2 10,000.0 55,170.2

PROBOSQUE 736.7 85,258.1 85,994.8 170,046.5 50,370.0 306,411.3

JCEM 28,189.2 1,154,293.1 1,182,482.3 243,206.9 1,550,571.7 2,976,260.9

SAASCAEM 24,831.9 35,301.0 60,132.9 20,159.3 198,480.2 278,772.4

SISTRAMEM 1,700.5 17,473.5 19,174.0 74,229.6 25,000.0 118,403.6

ICATI 11,768.7 104,212.5 115,981.2 196,204.0 9,250.0 321,435.2

FIDEPAR 58,128.7 265,494.3 323,623.0 143,214.3 466,837.3

IFOMEGEM 433.3 433.3 7,139.6 1,250.0 8,822.9

IME 31,804.1 31,804.1 58,177.5 64,200.0 154,181.6

IIFAEM 1,186.8 524.8 1,711.6 21,315.4 23,027.0

COVATE 1,249.4 1,249.4 11,853.1 13,102.5

IHAEM 20,270.8 11,148.3 31,419.1 21,531.1 52,950.2

TOTAL 12 ,543,569.5 19,483, 110.0 32 ,026,679.5 47 ,529,542 .0 9,076,825.4 554,804.4 89,187 ,851.3

(Miles de Pesos)

ORGANISMOS AUXILIARES Y FIDEICOMISOS

PRESUPUESTO DE INGRESOS AUTORIZADO MODIFICADO 2011

INGRESOS RECAUDADOS

ORGANISMO GESTIÓN OTROS SUBTOTAL
FEDERAL TOTAL
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En lo que corresponde a Ingresos Recaudados el rubro más sobresaliente es el de Transferencias 
Estatales identificadas también como Subsidio de Operación, mismas que ascendieron a 47 mil 
529 millones 542 mil pesos, equivalente al 53.3 por ciento, el segundo lugar lo ocupan los 
ingresos generados por la operación propia de los Organismos, que representan el 35.9 por 
ciento, seguido del Gasto de Inversión Sectorial equivalente al 10.2 por ciento, terminando con el 
Subsidio Federal que representa el 0.6 por ciento. 
 
En lo que respecta al Subsidio Estatal de Operación, los Organismos con mayor monto 
recaudado son los Servicios Educativos Integrados del Estado de México (SEIEM), que 
representó el 47.4 por ciento; el Instituto de Salud del Estado de México (ISEM), con el 38.1 por 
ciento; el Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de México (DIFEM), con el 
1.9 por ciento, el Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de México (CONALEP), 
con el 1.5 por ciento; el 11.1 por ciento restante es conformado por los demás organismos 
auxiliares en diversas proporciones. 
 
Con relación al concepto Ingresos de Gestión y Otros Ingresos de las entidades, reportan mayor 
captación el Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios (ISSEMyM), con el 
38.7 por ciento; el Instituto de Salud del Estado de México (ISEM), con el 17.5 por ciento, el 
Instituto de la Función Registral del Estado de México (IFREM), con el 14.6 por ciento, y el 29.2 
por ciento restante es conformado por los demás organismos auxiliares en diversas 
proporciones. 
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8.2 EGRESOS 
 
Durante el año 2011, los Organismos Auxiliares y Fideicomisos del Estado de México sujetos a 
control legislativo, previeron ejercer un presupuesto de egresos por un total de 88 mil 248 
millones 649.8 miles de pesos; sin embargo el importe ejercido fue por 84 mil 333 millones 208.3 
miles de pesos, obteniéndose un subejercido de 3 mil 915 millones 441.5 miles de pesos lo cual 
equivale al 4.4 por ciento en relación al presupuesto de egresos modificado. 
 
 

 
 
 
 
 

SRyTVM 211,833.8 124,917.6 53,488.8 283,262.6 270,039.7

COMECyT 307,021.0 123,188.2 98,656.5 331,552.7 312,697.6

IMC 540,772.5 175,250.5 157,445.0 558,578.0 479,239.2

TESI 36,238.5 42,946.6 10,802.0 68,383.1 51,744.2

TESVG 37,822.7 41,458.4 6,656.8 72,624.3 43,990.0

TESSFP 22,862.1 11,148.8 1,575.5 32,435.4 17,520.6

TESCHI 39,461.6 39,622.4 8,414.6 70,669.4 52,795.0

UNEVE 61,911.9 70,810.3 16,376.6 116,345.6 100,968.9

UTVT 83,332.9 48,211.8 12,084.1 119,460.6 103,518.2

IMCUFIDE 170,962.8 440,984.2 70,336.0 541,611.0 539,956.2

UIEM 32,958.7 87,823.0 5,029.6 115,752.1 69,359.5

UPVM 80,440.5 130,496.3 56,039.2 154,897.6 134,971.6

UPVT 57,355.5 35,037.1 14,932.5 77,460.1 75,678.0

IEMSSDEM 44,088.3 29,769.2 11,927.1 61,930.4 60,078.1

UPT 28,403.2 47,668.5 8,248.8 67,822.9 48,519.6

UMB 120,344.3 162,261.9 67,062.5 215,543.7 203,172.5

UNEVT 48,110.3 24,553.0 8,157.9 64,505.4 52,355.0

UPTEX 9,542.1 3,042.1 6,500.0 3,589.5

SEIEM 20,683,892.5 5,532,361.2 2,810,518.2 23,405,735.5 23,326,873.9

TESE 177,799.6 102,514.5 59,022.5 221,291.6 194,846.4

UTN 156,949.5 81,875.0 22,545.3 216,279.2 192,426.6

CECyTEM 565,246.0 357,708.5 50,396.0 872,558.5 815,875.9

UTFV 104,788.0 71,951.9 19,355.2 157,384.7 143,079.4

UTT 120,373.8 76,109.6 24,884.1 171,599.3 165,009.5

COBAEM 383,695.5 286,803.5 60,631.3 609,867.7 468,809.4

UTSEM 51,297.3 18,110.6 3,128.7 66,279.2 60,120.1

TESCI 62,918.6 60,968.1 18,751.0 105,135.7 83,416.3

TESOEM 33,784.3 33,403.0 8,338.2 58,849.1 53,471.3

TESH 36,171.4 28,382.6 1,263.8 63,290.2 45,801.6

TESJ 25,424.0 28,445.7 2,712.0 51,157.7 36,363.4

TEST 24,697.7 31,810.1 2,401.5 54,106.3 35,484.9

IMIFE 664,208.3 487,626.6 54,618.4 1,097,216.5 1,092,216.3

TESCH 42,555.7 56,245.4 13,989.0 84,812.1 49,601.6

TESJO 54,466.2 28,772.5 3,294.3 79,944.4 67,317.2

CONALEP 796,566.9 846,508.5 651,613.5 991,461.9 987,597.2

TESVB 34,898.8 27,549.0 2,165.6 60,282.2 44,669.2

TESC 60,373.2 49,181.6 22,178.1 87,376.7 87,200.2

IGECEM 70,791.3 26,677.0 7,122.5 90,345.8 78,545.7

COPLADEM 30,133.5 11,550.5 9,852.9 31,831.1 24,635.8

CAEM 3,786,674.3 597,106.9 203,400.5 4,180,380.7 3,870,808.4

IMEVIS 433,544.5 117,141.6 28,135.3 522,550.8 488,663.4

ORGANISMOS AUXILIARES Y FIDEICOMISOS

EGRESOS 2011

(Miles de  Pesos)

ORGANISMOS 

AUXILIARES

AUTORIZADO 

INICIAL
AMPLIACIONES REDUCCIONES MODIFICADO EJERCIDO
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Del total de Egresos Ejercido por las entidades del Sector Auxiliar, Servicios Educativos 
Integrados al Estado de México (SEIEM), participó con el 27.7 por ciento; el Instituto de Salud del 
Estado de México (ISEM), con el 25.9 por ciento; el Instituto de la Función Registral del Estado 
de México (IFREM), con el 5.5 por ciento y la Comisión del Agua del Estado de México (CAEM) 
con el 4.6 por ciento; los cuales representan el 63.7 por ciento de su totalidad; el 36.3 por ciento 
restante es conformado por los demás organismos auxiliares en diversas proporciones. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIFEM 1,681,818.7 1,024,187.8 128,123.1 2,577,883.4 2,427,530.3

ISSEMyM 10,794,447.9 2,188,946.6 818,922.8 12,164,471.7 11,725,548.1

ISEM 14,084,278.2 13,343,267.0 5,599,460.0 21,828,085.2 21,822,498.0

IMIEM 560,211.6 479,170.8 129,673.2 909,709.2 848,107.6

HRAEZ 593,337.8 4,049.1 3,280.8 594,106.1 94,300.7

BTEM 10,000.0 10,000.0

IMEPI 11,264.9 2,815.2 1,237.7 12,842.4 10,831.7

IFREM 793,785.4 4,258,103.4 316,594.9 4,735,293.9 4,689,635.6

CCCEM 40,038.4 55,058.1 4,585.0 90,511.5 48,326.5

FIDEICOMISO C3 12,030.6 1,115.6 10,915.0 10,117.9

CCAMEM 11,036.0 811.5 721.5 11,126.0 10,733.6

CEPANAF 94,674.3 35,001.6 18,510.8 111,165.1 105,522.1

RECICLAGUA 61,136.3 30,153.7 14,786.7 76,503.3 69,026.6

PROPAEM 22,174.1 13,056.5 4,948.6 30,282.0 28,483.6

CEDIPIEM 73,737.9 161,156.7 3,408.0 231,486.6 226,184.7

CEMyBS 2,170,117.6 155,738.7 4,492.1 2,321,364.2 2,296,052.5

IMEJ 32,443.7 5,678.3 3,899.4 34,222.6 30,914.2

JAPEM 13,814.6 12,977.7 915.5 25,876.8 22,355.2

CIEPS 32,462.3 16,211.3 705.4 47,968.2 43,816.2

ICAMEX 44,403.1 19,841.3 2,970.2 61,274.2 54,076.5

PROBOSQUE 227,505.2 165,800.5 23,161.1 370,144.6 348,462.6

JCEM 2,763,757.0 1,812,555.3 115,366.6 4,460,945.7 3,254,998.0

SAASCAEM 231,053.9 4,557.9 1,633.5 233,978.3 232,064.2

SISTRAMEM 25,950.0 92,596.9 8,319.4 110,227.5 90,384.9

ICATI 157,681.6 241,893.4 93,732.7 305,842.3 225,736.0

FIDEPAR 202,325.3 215,910.8 39,445.8 378,790.3 349,173.6

IFOMEGEM 9,589.9 1,366.4 659.4 10,296.9 8,516.0

IME 116,866.1 48,667.6 3,133.4 162,400.3 154,520.7

IIFAEM 23,257.3 6,116.5 3,247.8 26,126.0 20,726.4

COVATE 12,568.2 5,744.2 2,456.4 15,856.0 9,374.5

IHAEM 40,979.2 15,615.5 6,712.0 49,882.7 42,162.7

TOTAL 65,261,888.0 35,033,574.7 12 ,046,812 .9 88,248,649.8 84,333,208.3

EJERCIDO
ORGANISMOS 

AUXILIARES

AUTORIZADO 

INICIAL
AMPLIACIONES REDUCCIONES MODIFICADO
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8.3 ANALÍSIS POR CAPÍTULO DE GASTO 
 
En el transcurso del año 2011, los Organismos Auxiliares y Fideicomisos del Estado de México 
sujetos a control legislativo, ejercieron un presupuesto por 84 mil 333 millones 208.3 miles de 
pesos, donde el capitulo mas sobresaliente es el de Servicios Personales ya que representa el 
45.4 por ciento del total de dicho monto.  
 
Siguiendo este contexto, Servicios Educativos Integrados al Estado de México (SEIEM), 
representó el 55 por ciento; el Instituto de Salud del Estado de México (ISEM), el 25.2 por ciento; 
el Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios (ISSEMyM), el 6.2 por ciento; 
el Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de México (CONALEP), el 1.7 por ciento; 
y el 11.9 por ciento restante es conformado por los demás organismos auxiliares en diversas 
proporciones. 
 
Con relación al gasto operativo de las entidades, se ejerció un monto total de 19 mil 810 millones 
165.6 miles de pesos, que representó el 23.5 por ciento, cabe mencionar que el capitulo 
Materiales y Suministros, Servicios Generales y Transferencia son parte integral en este gasto. 
 
Los organismos con mayor presupuesto ejercido son el Instituto de Salud del Estado de México 
(ISEM), con el 36.3 por ciento; Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios 
(ISSEMyM), con el 36.1 por ciento y el Instituto de la Función Registral del Estado de México 
(IFREM) con el 6.2 por ciento. 
 
Con relación al Gasto de Inversión realizado en sus diferentes modalidades se ejercieron 17 mil 
362 millones 169.5 miles de pesos, de los cuales, el 68.4 por ciento corresponde al capítulo de 
Inversión Pública, el 22.4 por ciento a Inversiones Financieras y el 9.2 por ciento a Bienes 
Muebles, Inmuebles e Intangibles. Los Organismos con mayor monto ejercido son el Instituto de 
la Función Registral del Estado de México (IFREM), con el 17.8 por ciento; la Junta de Caminos 
del Estado de México (JCEM), con el 17.3 por ciento; la Comisión del Agua del Estado de México 
(CAEM), con el 16 por ciento y el Consejo Estatal de la Mujer y Bienestar Social del Estado de 
México (CEMyBS), con el 12.3 por ciento; los cuales representan el 63.4 por ciento de su 
totalidad; el 36.6 restante, es conformado por los demás organismos auxiliares en diversas 
proporciones. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INGRESOS Y EGRESOS DEL SECTOR AUXILIAR 

 930 

 
 
 
 
 
 
 
 

ORGANISMOS 

AUXILIARES

SERVICIOS 

PERSONALES 

MATERIALES Y 

SUMINISTROS

SERVICIOS 

GENERALES

TRANSFEREN

CIAS

BIENES 

MUEBLES,  

INMUEBLES E 

INTANGIBLES

INVERSIÓN 

PÚBLICA

INVERSIÓN 

FINANCIERA

DEUDA 

PÚBLICA (*)
TOTAL

SRyTVM 97,760.6 8,328.5 91,967.4 13,566.3 12,344.7 A 46,072.2 270,039.7

COMECyT 21,537.1 1,234.2 12,907.1 109,554.3 95.9 111,000.0 B 56,369.0 312,697.6

IMC 249,919.5 8,027.8 153,679.3 18,489.5 12,331.8 2,032.9 C 34,758.4 479,239.2

TESI 15,766.9 3,482.9 6,023.7 167.8 8,074.9 9,152.0 D 9,076.0 51,744.2

TESVG 14,513.1 3,683.4 5,314.4 17.4 9,682.1 3,672.8 E 7,106.8 43,990.0

TESSFP 10,557.9 1,280.6 2,063.4 332.1 2,625.0 F 661.6 17,520.6

TESCHI 20,124.3 3,021.6 4,620.4 79.0 6,623.8 8,199.7 G 10,126.2 52,795.0

UNEVE 30,052.8 6,758.1 12,712.5 1,299.1 8,642.2 25,269.5 H 16,234.7 100,968.9

UTVT 48,532.2 3,819.3 11,666.9 617.1 15,064.3 8,077.7 I 15,740.7 103,518.2

IMCUFIDE 47,386.8 36,545.2 105,336.9 228,748.8 1,412.7 101,075.3 J 19,450.5 539,956.2

UIEM 18,998.2 4,470.6 11,063.3 3,144.3 4,293.9 13,946.2 K 13,443.0 69,359.5

UPVM 35,465.0 6,887.8 11,330.6 1,602.7 22,621.3 24,500.0 L 32,564.2 134,971.6

UPVT 22,866.8 3,673.9 10,993.8 868.5 12,562.4 19,500.0 M 5,212.6 75,678.0

IEMSSDEM 31,370.9 2,736.7 16,133.4 1,104.4 5,443.8 3,288.9 60,078.1

UPT 8,769.8 1,438.2 3,094.5 391.0 4,857.7 14,250.0 N 15,718.4 48,519.6

UMB 89,008.5 4,826.0 18,841.8 56,589.6 33,134.4 Ñ 772.2 203,172.5

UNEVT 10,159.0 431.3 1,595.2 17.0 1,997.1 37,820.5 O 334.9 52,355.0

UPTEX 2,654.0 347.9 72.7 514.9 3,589.5

SEIEM 21,034,370.2 367,649.4 371,544.8 31,711.6 33,658.4 150,501.3 P 1,337,438.2 23,326,873.9

TESE 120,284.8 14,659.9 36,433.7 2,084.6 4,097.4 17,286.0 194,846.4

UTN 124,312.4 9,526.5 21,633.8 462.8 9,207.2 8,604.9 Q 18,679.0 192,426.6

CECyTEM 487,341.7 19,301.2 55,942.1 6,151.5 108,376.4 71,756.6 R 67,006.4 815,875.9

UTFV 70,177.5 5,310.9 30,002.7 462.9 581.9 16,478.3 S 20,065.2 143,079.4

UTT 85,547.1 4,244.4 11,802.1 2,517.2 14,712.6 31,137.8 T 15,048.3 165,009.5

COBAEM 296,364.4 19,259.9 32,859.5 12,721.5 53,448.2 U 54,155.9 468,809.4

UTSEM 26,410.8 2,432.9 7,539.0 289.4 2,469.4 16,571.7 V 4,406.9 60,120.1

TESCI 45,043.2 4,271.0 15,540.2 65.5 7,469.1 11,027.3 83,416.3

TESOEM 23,939.2 4,329.0 5,840.0 2,397.4 2,517.2 8,500.0 W 5,948.5 53,471.3

TESH 17,747.8 1,792.9 3,234.5 94.3 1,951.8 14,571.7 X 6,408.6 45,801.6

TESJ 16,055.9 1,104.5 5,272.3 35.0 1,338.4 6,000.0 Y 6,557.3 36,363.4

TEST 15,341.3 1,097.0 2,849.7 3,188.5 1,061.0 591.7 Z 11,355.7 35,484.9

IMIFE 72,529.6 3,459.7 8,031.2 532,288.6 AA 475,907.2 1,092,216.3

TESCH 22,685.8 3,527.7 7,408.9 2,249.3 1,063.1 2,078.7 AB 10,588.1 49,601.6

TESJO 26,437.1 1,998.7 4,593.5 290.2 5,415.8 17,848.7 AC 10,733.2 67,317.2

CONALEP 650,910.8 38,778.8 120,186.0 8,410.6 100,535.8 AD 68,775.2 987,597.2

TESVB 16,442.4 927.0 7,504.7 143.1 8,055.0 5,437.5 AE 6,159.5 44,669.2

TESC 42,890.0 7,130.9 18,673.1 2,322.5 9,891.5 6,292.2 87,200.2

IGECEM 52,622.2 1,644.9 13,698.1 4,330.3 6,250.2 78,545.7

COPLADEM 12,623.5 477.8 10,595.9 914.8 23.8 24,635.8

CAEM 433,528.3 55,940.4 412,394.0 116,684.4 3.9 2,769,926.3 AF 82,331.1 3,870,808.4

IMEVIS 156,007.3 5,321.3 20,077.1 36,481.3 1,419.6 267,160.2 AG 2,196.6 488,663.4

DIFEM 388,677.6 409,848.8 59,197.3 142,922.6 39,249.1 690,431.6 AH 697,203.3 2,427,530.3

ISSEMyM 2,366,123.3 2,024,818.8 1,153,557.4 3,985,409.7 52,535.1 107,908.5 AI 882,333.9 1,152,861.4 11,725,548.1

ISEM 9,633,976.6 4,440,005.7 2,695,301.4 45,560.8 930,859.0 449,773.3 AJ 3,627,021.2 21,822,498.0

IMIEM 433,345.7 137,999.8 65,631.8 66,349.2 653.2 AK 144,127.9 848,107.6

HRAEZ 18,270.2 73,129.7 986.9 1,145.6 768.3 94,300.7

BTEM

IMEPI 8,368.7 1,135.6 1,011.6 113.7 202.1 10,831.7

IFREM 105,582.1 4,931.7 270,802.5 946,895.6 42,813.2 46,372.4 AL 3,000,843.7 271,394.4 4,689,635.6

CCCEM 30,921.4 1,062.6 3,340.8 8,421.0 2,050.0 AM 2,530.7 48,326.5

FIDEICOMISO C3 1,176.0 84.0 51.1 5.3 8,801.5              10,117.9

CCAMEM 9,003.0 237.6 1,403.0 90.0 10,733.6

CEPANAF 55,330.7 12,716.7 8,356.2 625.0 25,108.9 AN 3,384.6 105,522.1

RECICLAGUA 20,423.8 9,387.4 27,208.2 1,337.1 10,670.1 69,026.6

PROPAEM 17,802.1 1,943.2 6,267.7 2,470.6 28,483.6

CEDIPIEM 13,554.1 445.8 1,401.7 1,640.0 161,685.4 AÑ 47,457.7 226,184.7

CEMyBS 21,961.1 2,919.9 11,245.8 2,257.6 2,144,019.0 AO 113,649.1 2,296,052.5

IMEJ 13,250.4 587.5 2,040.9 425.7 13,560.8 AP 1,048.9 30,914.2

JAPEM 8,877.2 285.2 3,126.2 9,499.1 192.7 374.8 22,355.2

CIEPS 6,217.7 68.3 892.8 25,000.0 AQ 11,637.4 43,816.2

ICAMEX 27,311.0 3,075.2 4,042.4 2,964.4 845.0 10,000.0 AR 5,838.5 54,076.5

PROBOSQUE 96,167.5 4,575.6 8,265.6 78,887.5 1,541.8 84,477.8 AS 74,546.8 348,462.6

JCEM 91,557.2 3,204.4 24,961.1 12,939.2 2,995,516.3 AT 126,819.8 3,254,998.0

SAASCAEM 25,546.4 738.5 4,525.3 392.0 200,411.6 AU 450.4 232,064.2

SISTRAMEM 11,872.5 200.7 18,342.3 25,000.0 9,969.4 25,000.0 AV 90,384.9

ICATI 137,530.7 8,744.4 32,045.5 7,856.8 26,000.5 AW 13,558.1 225,736.0

FIDEPAR 14,284.7 417.8 6,458.4 3,167.7 298,164.2 AX 26,680.8 349,173.6

IFOMEGEM 5,675.5 260.7 884.2 1,250.0 AY 445.6 8,516.0

IME 19,840.9 481.6 2,457.4 34,825.1 64,200.0 AZ 32,715.7 154,520.7

IIFAEM 15,508.7 1,260.8 3,625.6 331.3 20,726.4

COVATE 5,602.3 207.4 1,236.3 2,328.5 9,374.5

IHAEM 28,324.4 1,428.2 9,839.5 1,016.3 1,554.3 42,162.7

TOTAL 38,257 , 140.2 7 ,821,384.3 6, 131,581. 1 5 ,857 ,200.2 1,598,568.2 11,871,622 .2 3,891,979. 1 8,903,733.0 84,333,208.3

PRESUPUESTO EJERCIDO

ORGANISMOS AUXILIARES Y FIDEICOMISOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO 2011

(Miles de  Pesos)
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A Importe con Ingresos Propios. 
B Importe con recursos del Gasto de Inversión Sectorial. 
C Importe con Ingresos Propios. 
D Importe con Ingresos Propios. 
E Importe integrado por 3 millones 300 mil pesos de Ingresos Propios y 372.8 

miles de pesos a recursos del Gasto de Inversión Sectorial.  
F Importe integrado por 1 millón 312.5 miles de pesos Ingresos Propios y la 

diferencia corresponde a recursos del Gasto de Inversión Sectorial. 
G Importe integrado por recursos del Gasto de Inversión Sectorial.  
H Importe integrado por 19 millones 280.4 miles de pesos de Ingresos Propios y 

5 millones 989.1 miles de pesos  a recursos de Fondo de Aportaciones 
Múltiples.  

I Importe integrado por 528.5 miles de pesos correspondientes a Ingresos 
Propios y 7 millones 549.2 miles de pesos al Gasto de Inversión Sectorial. 

J Importe integrado por 65 millones 475.3 miles de pesos correspondientes a 
Ingresos Propios y 35 millones 600 mil pesos al Gasto de Inversión Sectorial. 

K Importe con recursos propios. 
L Importe con recursos del Fondo de Aportaciones Múltiples. 
M Importe con recursos del Fondo de Aportaciones Múltiples. 
N Importe correspondiente a Obra con recursos de Gasto de Inversión Sectorial. 
Ñ Importe integrado por 16 millones 634.4 miles de pesos correspondientes a 

Ingresos Propios, 11 millones 500 mil pesos al Gasto de Inversión Sectorial y 5 
millones de pesos a recursos del Fondo de Aportaciones Múltiples. 

O Importe integrado por 18 millones 23.2 miles de pesos de Ingresos Propios, 14 
millones 797.3 miles de pesos al Gasto de Inversión Sectorial y 5 millones de 
pesos a recursos del Fondo de Aportaciones Múltiple. 

P Importe con recursos del Gasto de Inversión Sectorial por 52 millones 501.3 
miles de pesos y 98 millones de FAM dentro del capítulo de bienes muebles e 
inmuebles 

Q Importe con recursos del Gasto de Inversión Sectorial. 
R Importe integrado por 40 millones 100.8 miles de pesos correspondiente a 

Ingresos Propios y 31 millones 655.8 miles de pesos a Gasto de Inversión 
Sectorial. 

S Importe integrado por 3 millones 478.3 miles de pesos con recursos GIS y 13 
millones con recursos del Fondo de Aportaciones Múltiple. 

T Importe integrado por 9 millones 50 mil pesos correspondiente a Ingresos 
Propios, 9 millones 87.8 miles de pesos al Gasto de Inversión Sectorial y 13 
millones de Fondo de Aportaciones Múltiples.  

U Importe integrado por 30 millones 712.9 miles de pesos correspondiente a 
Ingresos Propios y 22 millones 735.3 miles de pesos a Gasto de Inversión 
Sectorial.  

V Importe integrado por 3 millones 571.7 miles de pesos correspondientes al 
Gasto de Inversión Sectorial y 13 millones al Fondo de Aportaciones Múltiple.  

W Importe correspondiente a Obra con Ingresos Propios. 
X Importe integrado por 8 millones 500 mil pesos correspondiente a Ingresos 

Propios y 6 millones 71.7 miles de pesos a Gasto de Inversión Sectorial.  
Y Importe con Ingresos Propios. 
Z Importe con Ingresos Propios. 

AA Importe integrado por 6 millones 800 mil pesos correspondiente a Ingresos 
Propios, 196 millones 698.4 miles de pesos a recursos del Gasto de Inversión 
Sectorial y 328 millones 790.2 miles de pesos a recurso del Fondo de 
Aportaciones Multiple. 

AB Importe con Ingresos Propios. 
AC Importe integrado por 8 millones 800 mil pesos correspondientes a Ingresos 

Propios y la diferencia por 9 millones 48.7 miles de pesos corresponde a 
recursos del Gasto de Inversión Sectorial. 

AD Importe integrado por 63 millones 733.7 miles de pesos correspondientes a 
Ingresos Propios y 36 millones 802.1 miles de pesos corresponde a recursos 
del Gasto de Inversión Sectorial. 

AE Importe integrado por 4 millones 500 mil pesos correspondiente a Ingresos 
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Propios y 937.5 miles de pesos a Gasto de Inversión Sectorial. 
AF Importe integrado por 1 millón 841.2 miles de pesos correspondiente a 

Ingresos Propios y 2 mil 768 millones 85.1 miles de pesos con recursos del 
Gasto de Inversión Sectorial. 

AG Importe integrado por 38 millones 360.2 miles de pesos correspondiente a 
Ingresos Propios y 228 millones 800 mil pesos con recursos del Gasto de 
Inversión Sectorial.  

AH Importe correspondiente a Obra con recursos del Fondo de Aportaciones 
Múltiples (FAM).  

AI Importe con Recursos Propios. 
AJ Importe integrado por 390 millones 293.8 miles de pesos provenientes 

Ingresos Propios y la diferencia por 59 millones 479.5 miles de pesos al  Gasto 
de Inversión Sectorial. 

AK Importe recursos propios del Organismo. 
AL Importe con recursos propios. 
AM Importe con recursos del Gasto de Inversión Sectorial. 
AN Importe con recursos del Gasto de Inversión Sectorial. 
AÑ Importe integrado por 107 millones 285.4 miles de pesos correspondiente a 

obra ejecutada  con Ingresos Propios y la diferencia por 54 millones 400 mil 
pesos al Gasto de Inversión Sectorial. 

AO Importe con recursos del Gasto de Inversión Sectorial. 
AP Importe con recursos del Gasto de Inversión Sectorial. 
AQ Importe con recursos del Gasto de Inversión Sectorial. 
AR Importe con recursos del Gasto de Inversión Sectorial. 
AS Importe integrado por 34 millones 107.8 miles de pesos correspondiente a 

obra ejecutada  con Ingresos Propios y la diferencia por 50 millones 370 mil 
pesos al Gasto de Inversión Sectorial. 

AT Importe integrado por 1 mil 444 millones 944.6 miles de pesos 
correspondiente a obra ejecutada  con Ingresos Propios y la diferencia por 1 
mil 550 millones 571.7 miles de pesos al Gasto de Inversión Sectorial. 

AU Importe integrado por 1 millón 931.4 miles de pesos correspondiente a obra 
ejecutada  con Ingresos Propios y la diferencia por 198 millones 480.2 miles 
de pesos al  Gasto de Inversión Sectorial. 

AV Importe integrado por recursos del Gasto de Inversión Sectorial. 
AW Importe integrado por 16 millones 750.5 miles de pesos correspondiente a 

obra ejecutada  con Ingresos Propios y la diferencia por 9 millones 250 mil 
pesos al Gasto de Inversión Sectorial. 

AX Importe integrado por 154 millones 949.9 miles de pesos correspondiente a 
obra ejecutada  con Ingresos Propios y la diferencia por 143 millones 214.3 
miles de pesos al  Gasto de Inversión Sectorial. 

AY Importe con recursos del Gasto de Inversión Sectorial. 
AZ Importe con recursos del Gasto de Inversión Sectorial. 

  

*A 
 

Este importe se integra por: 813 mil pesos correspondientes a amortización de 
capital, 210 millones 114.9 miles de pesos por concepto de intereses de deuda, 
así como 60 millones 466.5 miles de pesos a fin de cubrir el pago de los 
Pasivos derivados de Erogaciones Devengadas y Pendientes de Ejercicios 
Anteriores. 

*B Este importe se integra por: 1 millón 516.4 miles de pesos por concepto de 
intereses de la deuda y 9 millones 153.7 miles de pesos a fin de cubrir el pago 
de los Pasivos derivados de Erogaciones Devengadas y Pendientes de 
Ejercicios Anteriores. 

(*) Incluye los Pasivos Derivados de Erogaciones Devengadas y Pendientes de 
Ejercicios Anteriores. 

 
 
 
 


